
Anexa nr. 2 

la Documentația standard  
 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: Reparatia cladirii muzeului Gheorghe Voda s. Valeni  

prin procedura de achiziție  de mica valoare 
 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

 

1. Denumirea autorității contractante:Primaria satului Valeni 

2.  IDNO: 1007601007066 

3. Adresa: satul Valeni,r.Cahul 

4. Numărul de telefon/fax:029963382,029963238. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:pr.valeni@yahoo.com 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire:documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 
contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție 
comună):Primaria s.Valeni 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziție privind Reparatia cladirii muzeului Gheorghe Voda s. Valeni 

Nr. d/o Cod CPV Denumirea lucrărilor solicitate U/M Cant Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lot.1     

1 45200000-9  lot 1   

 

Caiet de sarcini  

  1. Acoperis 

 
1 RpCI42B 

 
Demontarea elementelor de acoperis - 

invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, 

pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei 

recuperabile 

 

m2 
190,00 

 

2 RpCH32C 

 
Desfacerea planseelor din lemn si a 

elementelor de acoperis - astereala 

invelitorilor cu sau fara recuperarea 

materialelor 

 

m2 
190,00 

 

3 RpCH05A 

 
Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, 

cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 

reazeme din rigle 

 

m 
112,00 

 

4 CE30B 

 
Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor 

din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri 

brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe 

o parte, la constructii obisnuite.Normele 

resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa 

proiect. (Nota: Scinduri de rasinoase 1.4m3) 

 

m2 
190,00 

 



5 CE17B 
 

Strat suplimentar de carton bitumat  montat 

sub stratul de invelitoare de tigla, placi 

ondulate sau amprentate 

Material marunt (saibe etc)=1,03 

 

m2 
190,00 

 

6 CE01A 

 
Invelitori din tigla profilata din argila arsa, 

asezate pe sipci de rasinoase, executate pe 

suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv 

executarea doliilor, paziilor, racordurilor la 

cosuri etc. 

Material marunt ( cuie cu cap plat tip B, apa 

tare carbune, apa, etc.)=1,03 

 

m2 
190,00 

 

7 CE07A 

 
Invelitori din placi din tabla amprentata (tip 

tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip 

Lindab) (Nota; tabla cutata- streasina) 

Material marunt=1,05 

 

m2 
28,00 

 

  2. pardosele 

 
8 CG22A1 

 
Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 

10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp 

continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu 

suprafata mai mica sau egala cu 16 mp 

 

m2 
112,00 

 

9 CG47D 
 

Pardoseli din placi de gresie ceramica, 

inclusiv stratul suport din adezivi (amestec 

uscat), dimensiuni  placi: peste 300 x 300 mm  

Materiale marunte (cirpe)=1,01 

 

m2 
112,00 

 

  Valoarea fara TVA  312500.00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul 
maxim al acestora: nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant nu se aplică 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:nu se admite 
 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:Lucrările vor fi executate la comandă, în decurs de 3 
(TREI) luni. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: Din data semnării – 30.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz):nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte administrative 
(după caz):nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 
impuse: 

17.  



Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Declarație privind valabilitatea ofertei 
(anexa nr.8 din DS) 

Conform anexei nr.8  

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 

intermediul SIA RSAP 

2 

Propunerea tehnică  Specificații tehnice-documentația 
de deviz (formularele 3, 5 și 7 
corespunzător CPL.01.01-2012) și 
grafic de executare a lucrarilor – 
anexa nr.10 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

3 

Propunerea financiară 

 

Specificații de preț conform 
documentației de deviz și conform 
anexei nr.29 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

4 

Declarație privind experienţa similară 
(anexa nr. 12) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 

intermediul SIA RSAP 

5 

Declarație privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate (anexa nr. 13) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 

depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

6 

Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului (anexa nr. 14) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

7 

Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa nr. 
15) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 

intermediul SIA RSAP 

8 

Angajament terţ susţinător financiar 
(anexa nr. 18) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

9 

Aviz pentru participare la licitațiile publice 
de lucrări din domeniul construcțiilor și 
instalațiilor (anexa nr. 22) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

10 

Certificat de înregistrare a întreprinderii / 
Extras din registrul de stat al persoanelor 
juridice 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 

intermediul SIA RSAP 



11 

Certificat de atribuire a contului Bancar  – În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 

depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

12 

Certificat de efectuare regulată a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor (de la 
Inspectoratul fiscal) 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

13 

Ultimul raport financiar – În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

14 

Certificate de calitate ale principalelor 
materiale utilizate 

– În format electronic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
participantului; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 
depunerea ofertei prin 

intermediul SIA RSAP 

15 

Capacitatea tehnico profesională Prezentarea contractelor cu lucrări similare 
executate în ultimii 5 ani , însoţită de certificări de 
bună execuţie pentru cele mai importante lucrări, 
în care să se conțină cel puțin un contract de 
lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică 
de 75% din valoarea viitorului contract sau 
valoarea cumulată a tuturor contractelor executate 
în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai 
mare decât valoarea viitorului contract. Certificările 
de bună execuție indică beneficiarii, indiferent 
dacă aceştia sunt autorităţi contractante sau clienţi 
privaţi, valoarea, perioada şi locul execuţiei 
lucrărilor şi precizează dacă au fost efectuate în 
conformitate cu normele profesionale din domeniu 
şi dacă au fost duse la bun sfârşit; 

Obligatoriu  

de a fi prezentate la 

depunerea ofertei prin 
intermediul SIA RSAP 

16 Metoda și condițiile de plată: – Prin transfer, dupa executarea lucrarilor 

18. Garanția pentru ofertă:nu se aplica ,cuantumul  din valoarea ofertei fără TVA. 

19. Termenul de garanție a lucrărilor 2 ani. 

20. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: nu se aplica, cuantumul  din valoarea contractului cu 
TVA.. 

21. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 
după caz:nu se aplică 

22. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 
sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

23. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

24. Ofertele se prezintă în valuta naționlă MDL. 

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut,  

26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

27. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data]_ Informația o găsiți în SIA RSAP 

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

29. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 zile 

30. Locul deschiderii ofertelor:_SIA RSAP _ 
Ofertele întârziate vor fi respinse.  

31. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

32. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: LIMBA DE STAT. 

33. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se 
aplică 

34. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

35. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 
contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică 

36. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:0 

37. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu se 
aplică 

38. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP M-Tender 

39. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă prin intermediul MTender 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

40. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 
Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu se 
aplică 

41. Alte informații relevante: 029963382,029963238 

 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                         Stirbet Silvia  L.Ș. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE
	prin procedura de achiziție  de mica valoare

		2023-08-22T11:53:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




